PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA
Estado de São Paulo

Oficio n° 549/2020
Garça, 14 de outubro de 2020.

Requerimento n° 	0734/2020
Vereador: 	 Paulo André Faneco
Assunto: 	 Contratação de serviço de consultoria — GEPAM.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra o Secretário Municipal de
Fazenda, Planejamento e Finanças informou que, entendemos, ser de suma importância
a contratação de uma empresa especializada, para orientação à gestão governamental, na
prestação de serviços de orientação preventiva e consultiva, facilitando aos gestores
tomadas de decisões, e favorecer o comprometimento com a interligação das ações internas
a fim de promover a tomada de decisões eficientes e seguras em curto e médio prazo, além
de capacitar os servidores e dirimir dúvidas quanto à legalidade dos atos, objetivando a
eficiência e a melhoria das rotinas de serviço, evitando-se falhas que comprometam a
gestão.

A contratação de uma consultoria capacitada é segurança não só para a
Administração, como também para a preservação dos interesses da municipalidade, além
de representar importante fator de aprimoramento profissional para os servidores, com
amplos e permanentes reflexos no ambiente organizacional. Ainda, as empresas
multiprofissionais destacam-se por prestar auxilio seguro e eficiente, melhorando o
gerenciamento - pelo Administrador e sua equipe — no dia a dia da Administração, a qual,
durante muito tempo, enfrentou o vicio da burocracia, cujos efeitos somam imobilização de
procedimentos, além da pouca ou nenhuma eficácia tendo para que se processe qualquer
decisão.

Dai a necessidade de se fazer valer de empresas que se propõem a
oferecer esses serviços, evitando-se com isso perda de tempo, acúmulo de prejuízos,
ineficácia de atos, tomadas de decisões equivocadas, desatendimento de normativos legais,
enfim, evitando-se questões que somente emperram a implantação de um novo papel ou
modelo de gestão de um órgão ou ente público, com segurança, eficiência e a qualidade
que se fazem essenciais e necessárias.

Atenciosa ente,

JOÃO CA 	OS S TOS
Pr eito Mtkiicil

Exmo. Sr.
WAGNER LUIZ FERREIRA
Câmara Municipal de Garça
NESTA

	Page 26